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Reddernes Udviklingssekretariat 
har fem referencegrupper, som 
er medvirkende til at definere 
indsatsområder og anbefalinger 
til udviklingen inden for redder-
fagene. Her sætter vi fokus på 
Referencegruppe Brand.

”I referencegruppen arbejder vi med at skabe opmærk-
somhed om vores problemer og udfordringer udadtil. Det 
er et andet middel eller en anden metode for at opnå det 
pågældende,” forklarer Jacob Eirfeldt og ridser forskellen 
op i forhold til det traditionelle tr-arbejde:  I modsætning til 
tr-arbejdet, som meget er på de indre linjer og med kon-
krete elementer som løn, ferie, pauser og arbejdstider, så er 
det i referencegruppen nogle andre elementer. Det handler 
mere om vilkårene for, at vi kan udføre vores arbejde. Men 
det handler i høj grad også om oplysning. I år deltog jeg 
i Folkemødet, og det blev en øjenåbner for, hvor lidt folk 
uden for vores fag ved om, hvad vi går og laver, og hvilket 
uddannelsesniveau vi rent faktisk har,” siger Jacob Eirfeldt. 

Referencegruppen mødes fire gange om året for at disku-
tere relevante emner: ”Vi har for eksempel brugt meget tid 
på at diskutere det med selen under fremkøring. Er man 
ikke spændt fast og brandbilen pludselig bremser hårdt op, 
så kan man få alvorlige skader. Man kan sige, at arbejdet i 
referencegruppen meget handler om at ændre holdninger – 
både blandt kollegaerne og blandt dem, der ser det ude-
fra,” siger Jacob Eirfeldt. 

Hvad arbejder Reddernes  
Udviklingssekretariat for  
på brand-området? 
Referencegruppen for Brand arbejder overordnet med 
tre problemstillinger, men som Jacob Eirfeldt forklarer, 
så bruger man også tid på at diskutere problemstil-
linger, som kan være væsentlige i udviklingen af faget 
og tid på at oplyse om faget. 

En ændring af  
udrykningsbekendtgørelsen
Udrykningskørsel stiller store krav til føreren af 
brand- og redningskøretøjer. Både på ambulancebe-
handleruddannelsen og på politiskolen bliver eleverne 
undervist i udrykningskørsel. For brand- og assistan-
cetjenesten er det op til de enkelte operatører og 
beredskaber, hvorvidt de ønsker at uddanne deres 
medarbejder i udrykningskørsel. Reddernes Udvik-
lingssekretariat arbejder på en ændring af udryk-
ningsbekendtgørelse, så alle førere af udrykningskø-
retøjer får et brugbart udrykningskursus i et køretøj af 
den rette tyngde.

Uddannelse med større fokus  
på psykisk belastning
Arbejdet som brandmand stiller store krav til perso-
nalets fysiske og psykiske styrke. Brandmandsuddan-
nelsen har dog kun fokus på den fysiske del, hvor man 
blandt andet uddannes i brandslukning, frigøring og 
røgdykning. Reddernes Udviklingssekretariat mener, 
at der bør afsættes midler til, at brandmandsuddan-
nelsen i fremtiden kommer til at indeholde undervis-
ning i mental parathed, psykologi og krisehåndtering, 
så brandfolkene bliver klædt bedre på til at håndtere 
de svære situationer og oplevelser, de oplever.

Udstyr til at forebygge kræft
Der er de senere år kommet langt mere fokus på de 
stoffer, brandfolk udsættes for i forbindelse med sluk-
ning af brande. Det har haft den positive indvirkning, 
at der bliver produceret bedre og mere avanceret be-
skyttelsesudstyr, som kan bruges til at passe på vores 
brandfolks helbred. I de nuværende udbudskontrakter 
er der dog meget lidt fokus på investeringer i godt 
beskyttelsesudstyr og korrekt uddannelse i håndtering 
af forurenet udstyr. Reddernes Udviklingssekretariat 
mener, at forebyggelsestiltag skal skrives ind som krav 
i kommende udbudsbetingelser og efterfølgende 
kontrakter.

Jacob Eirfeldt, 32 år, har i 12 år arbejdet som brandmand. 
De seneste fire år som fuldtidsbrandmand. Er Fag-tr på fem 
brandstationer i CF-området og har siddet i referencegruppen 
i ca. halvandet år.
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Hvad er en referencegruppe? 
Reddernes Udviklingssekretariat har fem reference-
grupper:
• Referencegruppen for ambulance
• Referencegruppen for autohjælp
• Referencegruppen for brand
• Referencegruppen for liggende sygetransport
• Referencegruppen for siddende sygetransport

Referencegruppernes formål er at bidrage til den fag-
lige udvikling for hvert af de fem områder.
Referencegruppens medlemmer bidrager aktivt til de 
udviklingsprojekter, den sætter i søen i samarbejde 
med sekretariatet.

Med referencegrupperne har Reddernes Udviklings-
sekretariat desuden et naturligt sted at henvende sig 
med spørgsmål inden for referencegruppernes om-
råder, funktionen er derfor også at være rådgivende 
vedrørende relevante tematikker.

Referencegrupperne består af henholdsvis aktive am-
bulancefolk, aktive autoassistancefolk, aktive brand-
folk, aktive PTR-reddere og aktive ST-reddere. Grup-
perne er sammensat, så der er repræsentanter fra hver 
region samt en konsulent fra RUS, der fungerer som 
mødeleder. Referencegruppen refererer til formanden 
og bestyrelsen for RUS.

Vil du være med i reference- 
gruppen for Brand? 
Referencegrupperne sammensættes, så de dækker 
hele landet. Det er udviklingssekretariatets bestyrelse, 
der beslutter, hvem, der kan sidde i referencegrupper-
ne. I øjeblikket mangler vi medlemmer fra Esbjerg og 
Randers. Der kan kun være et medlem fra hver station 
og maksimalt syv i alt. Hvis du er fuldtidsbrandmand 
fra en af de to stationer og interesseret, så ret hen-
vendelse til sekretariatet.
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